
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – Lavori
pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali;

PREMESSO
che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto
2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato
distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale di Accumoli;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile
ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del
15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione
determinatasi;

CONSIDERATO che nel territorio comunale si svolgeva annualmente una fiera degli animali e
settimanalmente una fiera mercato;

DATO ATTO che dopo i richiamati eventi sismici e la realizzazione da parte del Soggetto
Attuatore delle Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.) in cui sono stati temporaneamente
ricollocati i cittadini del Comune di Accumoli non esistono luoghi adatti allo svolgimento di tali
attività che garantirebbero uno spazio fondamentale per il ritorno alle normali condizioni di
vita;

OGGETTO
Progetto di realizzazione di un'area fiera presso la frazione di Fonte del Campo.
Affidamento incarico professionale rilievo topografico plano altimetrico.
CIG: Z04267E642

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 2 del 15-01-2019



CONSIDERATO CHE
la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee Legislative delle Regioni e delle Province
Autonome si è resa disponibile ad effettuare una donazione in favore del Comune di Accumoli,
colpito dal sisma del 24 Agosto 2016;

in data 12/07/2017, prot. 7695, il Sindaco ha richiesto un contributo di € 105.000,00 per la
realizzazione di un’area fiera/mercato e rassegna equina;

con nota del coordinatore della Conferenza dei Presidenti delle Assemblee, prot. n. 86/FI/2017,
pervenuta al prot. n. 11692 del 07/11/2017, è stato comunicato lo stanziamento di €
103.757,38, da intendere come soggetto a vincolo di destinazione per la realizzazione di uno
spazio dedicato alle attività fieristiche;

VISTA
la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 19/01/2018 con la quale è stata accettata la
donazione disposta dalla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee Legislative delle Regioni e
delle Province Autonome di € 103.757,38, cifra da intendersi soggetta a vincolo di
destinazione, per la realizzazione di un’area fiera-mercato e rassegna equina nel Comune di
Accumoli;

la Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 30/10/2018, con la quale è stato dato mandato al
Responsabile dell’Area III di avviare la predisposizione di un progetto di realizzazione della
suddetta area fiera con adiacente parcheggio, da destinare alle attività di commercio pubblico,
nel rispetto degli atti programmatori comunali, anche mediante affidamento di un incarico
esterno;

VISTA la L.R. n. 33 del 1999 ai sensi della quale sono stati definiti i criteri a cui i Comuni
devono attenersi per garantire una migliore funzionalità del commercio su aree pubbliche
mediante utilizzo di posteggio ed in forma itinerante;

DATO ATTO che con il richiamato atto di indirizzo è stato individuato preliminarmente un
possibile spazio in cui localizzare l’area pubblica da adibire al mercato settimanale, in località
Fonte del Campo al fg. 40 p.lle 617, 618, 351, 594, 352;

RITENUTO
indispensabile, in questa fase, provvedere all’effettuazione del rilievo topografico plano
altimetrico dell’area;

DATO ATTO
che l’Amministrazione si trova nell’impossibilità di svolgere direttamente le attività sopra
descritte, non essendo in possesso della strumentazione necessaria;

ACCERTATA pertanto la necessità di incaricare un professionista esterno;

VISTO l’elenco degli operatori economici per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore a € 100.000,00, costituito a seguito
dell’avviso pubblicato in esecuzione della determinazione n. 9 del 13/02/2018 (pubbl. n. 151
del 13/02/2018);

RITENUTO di richiedere un’offerta ai sottoelencati professionisti iscritti nell’elenco:

Geom. Carlo Papi, iscritto al Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati della-
Provincia di Rieti al n. 417;
Geom. Francesco Sarti, iscritto al Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati-
della Provincia di Rieti al n. 526;

CONSIDERATO CHE
l’offerta doveva pervenire dagli operatori economici interpellati entro il 18/12/2018;



l’unica offerta pervenuta è quella del Geom. Carlo Papi, prot. n. 10613 del 14/12/2018, che è
stata ritenuta idonea e conveniente, avendo il professionista proposto un importo di € 2.500,00
oltre cassa di previdenza ed IVA;

VISTO il certificato di regolarità contributiva del professionista, prot. n. 679197 del
24/12/2018, rilasciato dalla Cassa italiana di Previdenza ed Assistenza dei Geometri Liberi
Professionisti, pervenuto al prot. n. 10841 del 27/12/2018;

CONSIDERATO CHE
in fase di richiesta di iscrizione nel suddetto elenco degli operatori economici il Geom. Papi ha
dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale e di idoneità professionale (prot. 1694
del 26/02/2018 e 2266 del 13/03/2018);

il professionista è iscritto nell’Elenco speciale dei professionisti previsto dall’art. 34 del decreto
legge n. 189 del 2016;

CONSIDERATO che l’affidamento rientra per importo in quanto previsto dal combinato disposto
dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio
dell’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018;

RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito;

D E T E R M I N A

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2,1.
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al Geom. Carlo Papi, iscritto al Collegio Provinciale
dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Rieti al n. 417, l’incarico professionale
del rilievo topografico plano altimetrico (planimetria, piano quotato, sezioni trasversali e
longitudinali) del Progetto di realizzazione di un’area fiera presso la frazione di Fonte del
Campo, per l’importo di € 2.500,00 oltre cassa di previdenza 4% ed IVA 22% per un totale
di € 3.172,00;
Di impegnare in favore del Geom. l’importo di € 3.172,00 al capitolo 7990 del bilancio di2.
previsione 2019/2021 in corso di redazione, in conto esercizio 2019;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 3.172,003.
come segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2019 2020 2021 OLTRE

7990 07.01-2 12 CP 3.172,00

Di dare atto che la spesa sarà inserita tra le somme a disposizione dell’Amministrazione4.
appositamente accantonate nel quadro economico di progetto;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente5.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:6.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-



va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     06-02-2019      per 15 giorni consecutivi.

N. 110       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 06-02-2019 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


